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Anotace

Tato práce se formou teoretické stati zaměřuje na dílčí koncept teorie sociálních systémů

Niklase Luhmanna, psychický systém. Jejím cílem je tento koncept v Luhmannově díle

identifikovat a představit jeho strukturovaný a ucelený popis. Vedlejším záměrem práce je pak

představení Luhmannovy teorie a uvedení příkladu, jak je možné s ní pracovat. V první části

práce shrnuje základní prvky teorie sociálních systémů a vysvětluje některé jeho pojmy, se

kterými se v dalších částech následně pracuje. Analytická část práce na základě rešerše

Luhmannových děl kompiluje zmínky o psychickém systému a ty následně strukturuje a

vysvětluje v kontextu. Následně je v poslední části práce na základě této analýzy provedena

syntéza zjištěných poznatků a psychický systém společně se sociálním systém je definován

v rámci teorie sociálních systémů jako smyslově-konstitutivní autopoietický systém a jsou

vymezeny jejich vzájemné podobnosti a odlišnosti. Poté je navržen možný model vnitřní

struktury psychického systému a vysvětlen význam vědomí pro komunikaci a tím i sociální

systémy. V závěru jsou diskutovány možné implikace a aplikace v sociologii.

Klíčová slova

Teoretická práce, teorie sociálních systémů, sociální systémy, psychický systém,

interdisciplinární přístup, teorie vědomí, Luhmann.

Title in English

A Concept of Psychic System in the Social Systems Theory of Niklas Luhmann

Annotation

This thesis focuses in the form of a theoretical treatise on a secondary concept of Niklas

Luhmann’s social systems theory, a psychic system. Its main goal is to identify this concept in

Luhmann’s work and present its structured and comprehensive description. The thesis’s

secondary intention is then to present Luhmann’s theory as itself and show an example of it’s

possible to work with it. In the first part, fundamental elements of the social systems theory are

summarised and certain terms which will be used later in the thesis are explained. An analytical

part of the thesis compiles mentions about psychic systems from an investigation of Luhmann’s

work and consequently structures and explains them in the context. In the last part of the thesis,

then based on the previous analysis, a knowledge about psychic system is synthesised and

psychic system together with social system are defined as meaning-constitutive systems and

their similarities and differences are shown. Then, a possible model of a psychic system’s

internal structure is proposed and a significance of a consciousness for communication and

subsequently for social systems is explained. In the conclusion, possible implications and

applications for sociology are discussed.

Keywords

Theoretical thesis, social systems theory, social systems, psychic system, interdisciplinary

approach, theory of consciousness, Luhmann.
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Úvod

Niklas Luhmann je pro mnohé nesrozumitelným a obtížným autorem. Jeho teorie

sociálních systémů se v době jejího formulování v mnohém vymykala ostatním sociologickým

teoriím a přístupům, její terminologie vycházela eklekticky nejen z jiných sociálních teorií, ale

i z oblastí mimo společenské vědy, jako je biologie a kybernetika, jindy zas používal známé

sociologické pojmy v odlišném kontextu a především se přiřadil ke skupině teoretiků, kteří jsou

označováni jako „antihumanističtí“ či „antiantropologičtí“, předmětem jeho sociální teorie totiž

nebyl člověk, nýbrž abstraktní sociální systémy. Pod touto zdánlivě nepříznivou aurou se však

skrývá teoretický přístup, který může sociologii v mnoha ohledech obohatit.

Tato práce si klade za cíl zaměřit se formou konceptuálně-terminologické studie na dílčí

oblast Luhmannovy teorie sociálních systémů označované pojmem psychický systém. Pokládá

si tedy širokou otázku: Co je to psychický systém? Ačkoliv se tento pojem objevuje průběžně

napříč Luhmannovým dílem a představuje velmi rozvinutou koncepci vědomí, vzhledem k

orientaci na sociální systém jakožto těžiště své teorie Luhmann sám nikdy neposkytl jeho

ucelené vymezení a shrnutí. Výstup této práce by tak měl být především tím. Záměrem práce

je v tomto případě poukázání na mnohdy opomíjenou, avšak rozpracovanou a přínosnou oblast

Luhmannovy teorie. Na obecnější rovině pak lze představení psychického systému chápat jako

příspěvek sociologie do obecných teorií vědomí a v neposlední řadě může mít práce i svou

edukativní roli, kdy je možné příklad psychického systému využit k lepšímu porozumění

teoretickým konstrukcím na úrovni složitějšího sociálního systému, jelikož Luhmann oba

systémy považuje za sebereferenční a autopoietické, fungující na podobných základech.

Práce je členěna do tří základních částí. V první obecné přehledové části se ve stručnosti

věnujeme Luhmannově teorii společnosti. Uvádíme základní teze teorie sociálních systémů,

shrnujeme pozadí jejího vzniku a její hlavní prameny a inspirace, jmenovitě teorii sociálního

jednání Talcotta Parsonse, teorii biologických systémů Maturany a Varely, a fenomenologii

Husserla a kybernetiku druhého řádu von Foerstera, dále definujeme koncepty autopoiesis,

sebereferenci a heteroreferenci, rozlišujeme hlavní typy autopoietických systémů, se kterými

Luhmann pracoval, a zmiňujeme komunikaci jako významný předmět systémové teorie.

Druhá část, kterou nazýváme analytickou částí, se pak již na konkrétní rovině věnuje

pojmu psychický systém. Na základě podrobné rešerše Luhmannovy literatury kompilujeme a

strukturujeme zmínky o psychickém systému. Vymezujeme jej společně se sociálním systémem

jako smyslově-konstitutivní systém, věnujeme se operacím a funkcím psychického systému a
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vědomí a shrnujeme pojetí jednotlivce v systémové teorii, neboť systémová teorie často bývá

nařčena z přehlížení člověka a jeho významu.

Ve třetí části se následně věnujeme syntéze a za pomoci poznatků z části předcházející

uceleně formulujeme teorii psychického systému, a tedy i teorii vědomí, dle Niklase Luhmanna.

Vytváříme model smyslově-konsitutivních systémů, navrhujeme možnou podobu vnitřní

struktury psychického systému a vysvětlujeme význam vědomí pro komunikaci.

V práci pracujeme především s anglicko-jazyčnými překlady Luhmannových publikací,

přímé citace zde uvádíme, pokud není uvedeno jinak, v námi vytvořeném českém překladu a v

poznámce pod čarou pak doplňujeme znění v originále. Pokud jde o překlady Luhmannových

termínů do češtiny, vycházíme až na několik výjimek z překladu Sociálních systémů Pavla Váni

[Luhmann 2006]. Citace pramenů vychází z citačních zásad Sociologického časopisu

[Sociologický časopis 2014].
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1. Přehledová část

V této části práce uvedeme základní obecný přehled teorie sociálních systémů Niklase

Luhmanna, než se v následujících částech práce přesuneme k vlastní výzkumné práci

spočívající v analýze pramenů o psychickém systému v Luhmannově díle a jejich následné

syntéze v nárys teorie psychických systémů. V této přehledové nejprve stručně představíme

teoretická východiska a inspirace, které Luhmanna vedly k formulování jeho teorie. Následně

představíme jednotlivé pojmy, se kterými budeme pracovat ve zbytku práce, jmenovitě

především autopoiesis, systémy a komunikace.

1.1 Teoretická východiska

Niklas Luhmann původně nepochází ze sociologického prostředí. Vystudoval práva a

později pracoval jako úředník. Během této doby publikoval prvotní práci zabývající se

formálními organizacemi, která ho dostala do sociologického povědomí. Následně studoval

sociologii na Harvardu pod vedením Talcotta Parsonse [Mucha 2007: 360n.].

Významnou počáteční inspirací pro Luhmannovu systémovou teorii tak byl právě

Parsonsův strukturální funkcionalismus. Parsons sám ještě před Luhmannem formuluje svoji

vlastní systémovou teorii, teorii sociálního jednání. Parsons v ní představuje konstrukt

sociálního systému, pomocí kterého může sociologicky nahlížet na společnost, buď jako na

celek, nebo i na její jednotlivé součásti. Rozlišuje čtyři základní subsystémy systému lidského

jednání, adaptaci, dosahování cílů, integrativní funkci a latentní vzorce, které dohromady dávají

známou zkratku AGIL [Německý 2007: 240n.]. Za zmínku rovněž stojí jeho koncept

osobnostního systému (v angl. personality systém), na kterém Luhmann později z části postavil

svůj psychický systém [Luhmann 2013b: 16]. Luhmann však poukazuje na nedostatky teorie

sociálních systémů představené strukturálním funkcionalismem (jmenovitě Parsonsem)

spočívající v neschopnosti vysvětlit, v čem se sociální systém nebo sociální řád liší od

psychických nebo biologických fenoménů [Luhmann 2013b: 3].


[…]


samotný systém [Luhmann 2013b: 30n.]. I v této práci jsme občas s analogiemi vztahu

psychického a živoucího systému pro vysvětlení vztahu psychického a sociálního systému

pracovali, například při vysvětlování Luhmannova pojetí sociální paměti.

Limitem práce, který sami vnímáme, je výběr literatury. Předně jsme byli limitováni

jazykovou bariérou, v práci jsme nepracovali s německo-jazyčnými originály Luhmannových

děl, ale pouze s jejich anglicko-jazyčnými a česko-jazyčnými překlady. Pro práci podobného

záměru, tedy založené na vyhledávání a porovnání specifických pojmů napříč mnoha

autorovými pracemi, by bezesporu bylo vhodnější pracovat s originály. Již pouze srovnáním

anglicko-jazyčné a česko-jazyčné verze téže knihy, kterou jsme měli k dispozici, Sociálních

systémů [1995, resp. 2006], jsme narazili na některé inkonzistence a nejasnosti, kvůli kterým

jsme se v některých případech rozhodli odklonit od Váňova překladu, aby byly tyto pojmy lépe

22 Rovněž též „Input/output model“.
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srovnatelné s těmi z jiných prací. Je docela dost možné, že podobné inkonzistence byly i napříč

anglicko-jazyčnými předklady od různých autorů, a některé skutečnosti nám tak mohli

uniknout. Dalším limitem z hlediska výběru literatury je jednak rozsah bibliografie samotné,

kde jsme v průběhu vypracovávání práce často pochybovali o jeho dostatečné šíře co do počtu

citovaných děl, tak i tematickém rozsahu napříč sociálními vědami. Ve většině textu citujeme

převážně z Luhmanna a autorů Luhmannem se zabývajícími, ostatní sociologičtí autoři jsou

zmiňováni spíše v poznámkách pod čarou pro kontext, což se na druhou stranu vzhledem

k povaze práce dá očekávat. Jako o trochu více problematické vidíme časté citování

psychologické literatury, což společně s tématem práce – psychickým systémem – může u

čtenáře vznést pochybnost, zdali vůbec čte sociologickou práci. Zde si nicméně myslíme, že

naše práce tento svůj základní požadavek splňuje. Luhmann jednak sám z psychologické

literatury hojně cituje a udává příklady, jednak sociologický obsah spočívá v samotném použití

teorie sociálních systémů jako teoretického rámce práce, který je tímto způsobem dáván do

kontrastu s psychologií, poukazuje, jak na podobný problém nahlíží různé vědy. Přesto se

snažili neopomíjet sociologický přesah a zmiňujeme i význam této práce pro sociologii.

V neposlední řadě bylo velkou výzvou pak samotné zpracování bakalářské práce ve

formě teoretické stati, která je předpisy katedry sice povolena, ale na druhou stranu jde

pravděpodobně o nejméně užívanou metodu vypracování, což značně limitovalo náš přístup

k obdobným pracím pro potřeby inspirace nebo zkontrolování formálních požadavků. Během

zpracovávání práce jsme tak často naráželi pochyby ohledně formální struktury práce, jako

zdali byla dostatečně jasně formulována výzkumná otázka nebo jestli lze průběžné vysvětlování

postupu při vypracovávání brát jako popis použité metodiky, aniž bychom jí věnovali explicitní

kapitolu. Přesto se domníváme, že ačkoliv práce nesleduje obvyklý formát teoretické,

metodologické a praktické části, jak je tomu u empirických bakalářských pracích, všechny

povinné náležitosti v ní lze snadno dohledat.
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Závěr

V teoretické práci jsme vycházeli z teorie sociálních systémů Niklase Luhmanna.

Zaměřili jsme se na jeho koncept psychického systému a dali si za cíl jej v Luhmannově díle

identifikovat a souhrnně definovat, tedy zodpovědět na otázku, co to vlastně psychický systém

je a proč je důležitý. Postupovali jsme formou rešerše relevantních zdrojů.

V první přehledové části jsme shrnuli základní teoretická východiska, ze kterých

Luhmann čerpal při vytváření své teorie, parsonsovský strukturální funkcionalismus,

autopoiesis v teorii biologických systémů, husserlovskou fenomenologii a dobou kybernetiku

druhého řádu. Následně jsme představili jednotlivé klíčové pojmy systémové teorie,

autopoiesis, sebereferenci a heteroreferenci, dále autopoietické systémy, jejich typy a princip

strukturálního spojování, a nakonec komunikaci v pojetí systémové teorie a koncepty spojené

s ní, dvojitou kontingenci a ego a alter.

V druhé, analytické části jsme v souladu s našim výzkumným cílem strukturovali pojetí

psychického systému v Luhmannově teorii, vymezili jsme psychický a sociální systém jako

smyslově-konstitutivní systémy a poukázali na jejich strukturální spojení prostřednictvím

jazyka. Dále jsme se charakterizovali psychický systém prostřednictvím toho, co má společné

s tím sociálním a toho, co je pro něj unikátní, kde jsme došli k závěru, že hlavním rozdílem je

schopnost psychického systému vnímat, z čehož vyplývá jeho nezadatelný význam pro tvorbu

komunikace a sociální systémů. Nakonec jsme se podívali na postavení jednotlivce v systémové

teorii, jaké zde mají místo pojmy jako subjekt, jednotlivec, osoba a role a individualita.

Ve třetí, syntetické části jsme vycházeli z poznatků části předcházející a představili

stěžejní charakteristiku psychického systému jako autopoietického systému reprodukujícího

smysl prostřednictvím vědomí. Následně jsme představili tři modely vycházející z této teorie

psychických systémů a graficky je znázornili. První reprezentuje schéma smyslově-

konstitutivních systémů, druhý nastiňuje možnou vnitřní strukturu psychického systému a třetí

popisuje průběh komunikace v systémové teorii umožněnou skrz vědomí.
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