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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Bc. Marek Kroufek

Název práce: : Koncept psychického systému v teorii sociálních systémů Niklase Luhmanna

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Bureš

Oponent/tka: Petr Hanzal, Mgr. Mgr., LL.M.

Navržené hodnocení: B – výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce jsou formulovány jasně a závěry odpovídají cílům práce. Práce je dobře strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor pracuje s vhodně zvolenými zdroji, které se vztahují k tématu práce i ke zvolené

metodě; rozsah literatury odpovídá bakalářské práci. Práce se opírá hlavně o texty v anglickém

a českém jazyce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce je zpracována ve formě teoretické stati a v míře odpovídající bakalářské práci využívá

primární i sekundární literaturu týkající se zvoleného tématu. Jak autor sám uvádí, jejím limitem

je výběr literatury omezený jazykovou bariérou autora na anglické a české překlady Luhmannových

prací a anglicky a česky psanou sekundární literaturu. Přesto autor dostatečně pokrývá jak klíčová

Luhmannova díla zabývající se psychickými systémy (vlastní téma práce), tak další pro téma práce

relevantní Luhmannovy texty (vč. publikovaných přednášek).

Přehledová a analytická část je zpracována přehledně, smysluplně vzhledem k tématu práce, zdařile

zachycuje podstatné aspekty tématu a nadto je i podána velmi srozumitelně (což vzhledem

k složitosti Luhmannovy teorie a jeho komplikovanému způsobu vyjadřování není samozřejmé).

Autor srozumitelně vysvětluje postup své analýzy a odůvodňuje své volby (včetně

terminologických). V některých případech by v práci možná bylo vhodné více využívat existujících

českých překladů Luhmanna namísto vlastních překladů z angličtiny (jako příklad lze uvést první

odstavec kap. 2.3.3, kde je "The concept of a personal system" ("pojem osobní systém" ve Váňově

českém překladu Sociálních systémů (str. 129), v Luhmannově originále " Der Begriff personales

System") podáván autorem jako "osobnostní systém" a věta "However, the conceptual distinction

remains important" (ve Váňově českém překladu Sociálních systémů "Přesto je terminologické

rozlišování důležité [..]" (str. 129), v originále "Dennoch bleibt die begriffliehe Unterscheidung

wichtig [..]") je autorem parafrázována jako "ovšem je nutné si uvědomit rozdíl [..], který
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je pro koncept osoby klíčový".)

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce je argumentačně vyzrálá, zejména ve své přehledové a analytické části. Autor prokazuje

dobrou orientaci napříč Luhmannovými pracemi a přesvědčivě podává a propojuje dílčí odkazy

na psychický systém v jednotlivých Luhmannových textech. Syntéza modelu smyslově-

konstitutivních systémů ve formě schématu na str. 38 je zpracována velmi zdařile, když přehledně

shrnuje předchozí závěry z analytické části práce. Model vnitřní struktury psychického systému by

možná působil (ještě) přesvědčivěji, kdyby ho autor úžeji propojil s konkrétními úvahami

v Luhmannových textech (stávající propojení pouze formou odkazu na kapitolu 2.2 není zcela

přehledné a není z něj např. úplně zřejmé, kde a jak přesně Luhmann koncipuje osobnost jako

složku psychického systému).

Vzhledem k tomu, jak dobře se autor zhostil analytické části práce, by se autor nemusel obávat ani

důkladnějšího rozpracování kapitoly "Kritické zhodnocení teorie". To by mohl učinit např.

argumentovaným vysvětlením svého pohledu, užším zacílením zhodnocení na teorii psychických

systémů (v práci zmiňované kritiky Habermase, Maturany a Varely a Cadenase a Arnolda se vesměs

týkají celé Luhmannovy teorie sociálních systémů, a vzhledem k rozsahu problematiky

je tak lze právě nanejvýš zmínit) a/nebo diskusí možných důvodů, proč (slovy autora) "Luhmannův

teoretický rámec není často užívaným podkladem pro sociologické práce".

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, jsou.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí je dobrá. Odkazový aparát

je zvládnut dobře (byť některé odkazy není úplně snadné sledovat (např. [Luhmann, 1995: 9n.]

v kap. 1.2.1 Sebereference a heteroreference odkazuje na úryvek Sociálních systémů, který

jen volně odpovídá příslušné části textu práce). Práce je napsána kultivovaným a zároveň dobře

srozumitelným jazykem. V práci je velmi málo překlepů, odstranit by šly občas se vyskytující

neshody v pádech slov ve větách.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Za hlavní přednosti práce považuji ucelené a přehledné zpracování nesnadného Luhmannova

tématu psychického systému a autorem představený model smyslově-konstitutivních systémů

(str. 38), který je dle mého názoru dobře využitelný i pro popularizační a vzdělávací účely. Práce má

podle mého názoru rezervy v oblasti (zatím spíše naznačeného) kritického zhodnocení teorie

psychického systému a jejího praktického uplatnění v sociologii.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

- jaké téma a přístup byste zvolil, pokud byste chtěl na tuto práci navázat v diplomové práci?

- jaké jsou sociologické alternativy konceptu psychického systému a v čem koncept

psychického systému tyto alternativy převyšuje?

- jak konkrétně by podle Vás bylo možné využít Luhmannovu teorii psychického systému při

studiu umělé inteligence (str. 42 a 43 práce)?

- představuje podle Vás Luhmannova teorie psychického systému "superteorii," tak, jako jí
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v Luhmannově pojetí je systémová teorie? Lze jednu nebo druhou falzifikovat?

Celkové hodnocení práce:

Datum: Podpis: